ГЛАВА АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 3 мая 2018г.                   № 22-рг

Об утверждении Комплексного

плана действий по гармонизации

межэтнических отношений в

Анадырском муниципальном

районе  на 2018 - 2020 годы

Руководствуясь распоряжением Губернатора Чукотского автономного

округа от 15 июня 2016 года № 159-рг «О Комплексном плане действий по гар-

монизации межэтнических отношений в Чукотском автономном округе на

2016 - 2020 годы», протоколом от 22 марта 2018 года № 1 заседания Рабочей

группы по гармонизации межэтнических отношений в Анадырском муници-

пальном районе,

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план действий по гармонизации

межэтнических отношений в Анадырском муниципальном районе на 2018 –

2020 годы.

2. Исполнителям Комплексного плана в срок до 25 ноября текущего года

представлять заместителю Главы Администрации по делам коренных малочис-

ленных народов Чукотки Администрации Анадырского муниципального райо-

на Абрютиной Л.И. информацию о реализации настоящего распоряжения.

3. Возложить на заместителя Главы Администрации  по делам коренных

малочисленных народов Чукотки Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Абрютину Л.И. работу по сбору и обработке информации о ходе

исполнения Комплексного плана.

4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района.

2

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Глава Анадырского

муниципального района                                                                       С.Л. Савченко

 УТВЕРЖДЁН

распоряжением Главы

Анадырского муниципального района

3 мая 2018 г. № 22-рг

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

действий по гармонизации межэтнических отношений в Анадырском муниципальном районе на 2018 – 2010 годы

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные за организацию

и проведение мероприятий

В системе правоохранительных органов по обеспечению общественной безопасности

1

Проведение оперативно-розыскных и профилактиче-

ских мероприятий с целью предотвращения возникно-

вения конфликтов на национальной почве на террито-

рии Анадырского муниципального района

2018 - 2020

годы

МО МВД России «Анадырский»;

пункт полиции (место дислокации птг. Угольные Ко-

пи)

пункт полиции (место дислокации птг. Беринговский)

2

Осуществление мониторинга печатных и электронных

средств массовой информации Анадырского муници-

пального района и Чукотского автономного округа в се-

ти Интернет по выявлению публикаций, направленных

на пропаганду национальной и религиозной розни с це-

лью предотвращения дестабилизации на территории

Анадырского муниципального района

2018 - 2020

годы

МО МВД России «Анадырский»

3

Информирование населения и пропаганда согласия, ре-

лигиозной и национальной терпимости, направленной

на противодействие идеям экстремизма, в средствах

массовой информации

 заместитель Главы  Администрации по делам корен-

ных малочисленных народов Чукотки Администрации

Анадырского муниципального района;

Управление    социальной   политики   Администрации

2

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные за организацию

и проведение мероприятий

  2018 - 2020

годы

Анадырского муниципального района;

МО МВД России «Анадырский»;

пункт полиции (место дислокации птг. Угольные Ко-

пи)

4

Разъяснение о возможных правонарушениях и преступ-

лениях экстремисткой направленности и причинах их

возникновения на встречах с жителями

2018 - 2020

годы

заместитель Главы Администрации по делам корен-

ных малочисленных народов Чукотки Администрации

Анадырского муниципального района;

МО МВД России «Анадырский»;

пункт полиции (место дислокации птг. Угольные Ко-

пи)

В сфере образования

5

Организация и проведение мониторинга качества обу-

чения родному языку учащихся и воспитанников обра-

зовательных учреждений (чукотский)

2018 - 2020

годы

Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

отдел методического сопровождения образовательных

организаций Анадырского муниципального района

6

Проведение работы по сохранению родных языков ко-

ренных малочисленных народов Чукотки в образова-

тельных организациях Анадырского муниципального

района

2018 - 2020

годы

Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

отдел методического сопровождения образовательных

организаций Анадырского муниципального района

7

Проведение работы по сохранению особенностей наци-

ональной культуры народов Крайнего Севера (органи-

зация кружков декоративно–прикладной, этнографи-

2018 - 2020

годы

Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

отдел методического сопровождения образовательных

3

№

п/п

Мероприятия

Срок

исполнения

Ответственные за организацию

и проведение мероприятий

 ческой, спортивной и краеведческой направленности на

базе образовательных учреждений, учреждений допол-

нительного образования)

 организаций Анадырского муниципального района

8

Проведение в рамках Международного дня толерантно-

сти конкурса рисунка среди воспитанников и учащихся

образовательных учреждений Анадырского муници-

пального района на тему формирования согласия, куль-

туры мира и профилактики ксенофобии

2018 - 2020

годы

Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

образовательные организации Анадырского муници-

пального района

В сфере культуры

9

Проведение мероприятий, направленных на воспитание

граждан в духе патриотизма и дружбы между народами,

посвященных памятным датам России, в том числе пат-

риотической направленности

ежегодно по

планам

учреждений

Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

заместитель Главы Администрации по делам корен-

ных малочисленных народов Чукотки Администрации

Анадырского муниципального района

10

Проведение мероприятий, посвященных многообразию

национальных культур (экспозиция, выставки, книжно-

иллюстрированные выставки) «Через многообразие к

единству»

2018 - 2020

годы

Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

учреждения культуры Анадырского муниципального

района

11

Проведение концертных выступлений национальных

фольклорных коллективов, в том числе ежегодных

национальных праздников

2018 - 2020

годы

Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-

досуговый центр» Анадырского муниципального рай-

она

4

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные за организацию

и проведение мероприятий

12

Проведение ежегодных выставок национальных масте-

ров художественно-прикладного и косторезного твор-

чества

2018 - 2020

годы

Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-

досуговый центр» Анадырского муниципального рай-

она

В сфере молодёжной политики

13 Оказание поддержки проектам молодежных обще-

ственных организаций, направленных на гармонизацию

межэтнических отношений

2018 - 2020

годы (при

условии

поступления

проектов и

их участия в

конкурсах)

заместитель Главы Администрации по делам корен-

ных малочисленных народов Чукотки Администрации

Анадырского муниципального района;

Анадырский филиал РОО «Ассоциация коренных ма-

лочисленных народов Чукотки»

14

Проведение информационной кампании по профилак-

тике ксенофобии, пропаганде этнокультурного согласия

в молодежной среде, включая подготовку, выпуск и

распространение в местах молодежного досуга инфор-

мационных материалов (буклетов, листовок и т.д.)

2018 - 2020

годы

Управление социальной политики Администрации

Анадырского муниципального района;

муниципальные образовательные организации;

учреждения культуры Анадырского муниципального

района МБУ «КДЦ»

15

Встречи со священнослужителями и представителями

религиозных конфессий с целью духовно-нравствен-

ного просвещения и поиска единения в противостоянии

межнациональной розни и направленных на гармониза-

цию межэтнических отношений

 Настоятель храма имени Почаевской иконы божьей

матери;

Анадырский филиал РОО «Ассоциация коренных ма-

лочисленных народов Чукотки»

5

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные за организацию

и проведение мероприятий

В сфере информационного обеспечения

16

Освещение средствами массовой информации позитивн

ного вклада религиозных лидеров, активистов общест-

венных объединений, организаций, в социально-эконо-

мическое, культурное развитие населенного пункта,

района, округа

2018 - 2020

годы

заместитель  Главы  Администрации  по  делам  корен-

ных малочисленных народов Чукотки Администрации

Анадырского муниципального района (за подготовку

информации для размещения на официальном сайте

Администрации Анадырского муниципального района

и в газете «Крайний Север»);

Управление по организационным и административно-

правовым вопросам Администрации Анадырского му-

ниципального района (за размещение информации на

официальном сайте Администрации Анадырского му-

ниципального района)